
Výběrový seminář pro Jabok a PSP ETF 
LS 2008/09 

Ekumenické aspekty pastorační práce 
 
 
1. Úvod - možné problematické body spolupráce křesťanů z různých církví 
 
2. Historie ekumenismu 
- Hlavní ekumenické události ve 20. st. 
- Římskokatolická církev a její postoj k ekumenismu 
- Světová rada církví 
 
Referát 1 – Unitatis Redintegratio (Pesch, Skalický, Neuner, Štampach) 
Referát 2 – Ut Unum Sint (Neuner, Štampach) 
 
Literatura k tématu: 
Filipi, Církev a církve, odpovídající kapitoly  
Filipi, Křesťanstvo (orientačně) 
Neuner, Ekumenická teologie, 32-81, 139-157 
Pesch, Druhý Vatikánský koncil, kap. 5-6 
Pružinský, Aby všetci jedno boli, odpovídající kapitoly 
Skalický, Ekumenismus na Druhém vatikánském koncilu, odpovídající kapitoly 
Štampach, Nástin ekumenické teologie, s. 41-66, 83-91 
Vaňáč, Ekumenismus v České republice (diplomová práce na KTF UK), 2001 (orientačně) 
 
3. Ekumenická metodologie 
- Co rozděluje církve? Kde začít? Ekumenická agenda 
- Studium metodologie prostřednictvím ekumenických dokumentů, zvláštní důraz na pojem 
koinonia (Prohlášení z Canberry) 
 
Referát 3 – Leuenberské konkordance (Neuner) 
Referát 4 – Společné prohlášení k nauce o ospravedlnění (Filipi, Kasper) 
Referát 5 – Ekumenická charta (Hájek) 
 
Literatura k tématu: 
Filipi, „Společné prohlášení k učení o ospravedlnění …“ Teologická reflexe 1998, 164-174 
Hájek, „Charta oecumenica“ Křesťanská revue r. 69, č. 3 (2002), s. 72-74 
Kasper, That They May All Be One. The Call to Unity Today, s.122-135 
Neuner, Ekumenická teologie, 158-161 
 
4. Ekumenická recepce Mistra Jana Husa, případně období rekatolizace 
- Historické faktory ovlivňující současnou situaci církví v ČR 
- Historie a současnost diskuse o Mistru Janu Husovi 
 
Literatura k tématu: 
Drda, M.-Holeček, F.J.-Vybíral, Z. (eds.), 2001, Jan Hus na přelomu tisícletí. Tábor: Husitské 
muzeum 
Kejř, J., 2000, Husův process. Praha: Vyšehrad 
Kotyk, J., 2001, Spor o revizi Husova procesu. Praha: Vyšehrad 
Lášek (ed.), 1995, Jan Hus mezi epochami, národy a konfesemi. Praha: Česká křesťanská 
akademie  
Lochman, J.M., 1996, Zeal for Truth and Tolerance. Edinburgh: Scottish Academic Press 



Výběrový seminář pro Jabok a PSP ETF 
LS 2008/09 

Spinka, M., 1968, John Hus. A Biography. Princeton, NJ: Princeton University Press 
 
5. Ekumenicky sdílené slavení svátostí (křest, eucharistie) 
- Společné a nesdílení slavení svátostí a bohoslužeb 
- Limská liturgie 
 
Referát 6 – Křest, večeře Páně, ordinace (Neuner) 
Referát 7 – Společenství ve svátostech s křesťany jiných církví 
 
Literatura k tématu: 
Neuner, Ekumenická teologie, 162-166 
Direktář k provádění ekumenických principů a norem 
Dohoda o uznání křtu, Dokument o smíšených manželstvích 
 
6. Limská liturgie - slavení 
 
7. Intercommunio, ekumenicky smíšené manželství 
- Diskuse o dvou pastoračně významných ekumenických tématech 
 
Referát 8 - Konfesijně smíšená manželství (Katechismus kat. církve, Ekumenický direktář) 
 
Literatura k tématu: 
viz blok 5 
Ecclesia de Eucharistia (Jan Pavel II; www.iespraha.cz) 
Přibyl, Ekumenismus a právo 
„Společná večeře Páně je možná“, Getsemany 2003, č. 7-8 
 
8. Sporná témata v etice, např. homosexualita 
- Diskuse na vybraná témata 
 
Referát 9 – představení eticky sporného tématu v pohledu ekumenismu 
 
9. Pastorace v nemocnicích, ústavech, armádě, vězeních – teorie 
- Představení vybraných ekumenicky relevantních oblastí pastorace, dle dohody 
 
10. Pastorace v nemocnicích, ústavech, armádě, vězeních – návštěva projektu 
 
11. Reflexe návštěvy ekumenického projektu 
 
Referát 10 – ekumenicky a pastoračně založená reflexe návštěvy projektu 
 
12. Závěr 
- Závěrečná diskuse o vztahu semináře k profesnímu zaměření studentů 
 
 
 
 
 
 
 



Výběrový seminář pro Jabok a PSP ETF 
LS 2008/09 

Způsob hodnocení 
 

Absolventi semináře získávají zápočet. Podmínkou pro jeho udělení je krátká prezentace 
v hodině a zpracování eseje. 
 

Prezentace bude založená nejčastěji na představení textu, který přímo souvisí s tématem dané 
hodiny. Samotné téma musí být podložené odpovídající literaturou. Cílem prezentace je 
představit téma v jeho celku a upozornit na klíčové pojmy. Student se takto spolupodílí na 
přípravě hodiny. Délka prezentace je 10 - 15 minut. Pro větší využití prezentace třídou rozdá 
prezentující kopie prezentace nebo základní teze; materiál by neměl přesahovat 2 strany. 
 

Tématem eseje bude konkrétní aspekt ekumenismu, nejlépe s ohledem na pastoraci. Může to 
být i vybraná ekumenická aktivita (např. Ekumenická recepce Mistra Jana Husa, Papež jako 
překážka ekumenismu?, Ekumenické biblické hodiny v mém sboru, Ekumenismus na 
Jaboku). Téma eseje je třeba předem diskutovat s vedoucím kursu. Student má nárok na 
konzultaci v průběhu psaní eseje. Rozsah eseje je 3-5 stran. Student v eseji demonstruje 
znalosti dějin ekumenismu a ekumenické metodologie. Očekává se práce s doporučenou, 
případně i další literaturou. (Kvalitně zpracovaný text se může stát základem pro 
absolventskou a bakalářskou práci.) 
Esej má být odevzdána do 11. 5. 2009 do 12 hodin na katedru filosofie a teologie. 
 
 
 
 
 
 


